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ACTA DE REUNION

NOMBRE DEL COMITE O REUNION: COMITE DE EXPERTOS NIIF

Fecha: 07/05/2018 Ubicacién: CTCP  Edificio | Acta N° 5-
Palma Real Piso | 2018
6 Sala de
Juntas

Hora: Inicio: 8.00 a.m. Tema: Sesién ordinaria

Terminacién:10.20 a.m.

Secretaria Técnica (Entidad) ey

Asistentes:

Nombre Entidad Nombre Entidad

Martin Chocontd (MCH) Deloitte

Luis Humberto Ramirez (LHR)

Ay C Consultoria

Daniel Sarmiento P. (DSP) | ACS

Javier Enciso (JE)

PWC

Sergio Botero (SB) Banco Bogotd Luis Henry Moya Moreno (LHM) CTCP
leonardo  Varén Garcia | CTCP Wilmar Franco Franco (WFF) CTCP
(LVG)
Andrea  Patricia Garzén | CTCP Mauricio Avila Rincén (MAR) CTCP
(APG)
Edgar Molina B. (EMB) CTCP Maria Amparo Pachén P. (MAP) | CTCP
Temas:
A. Verificacién del quorum
B. Discusién sobre el tema de la criptomoneda
C. Discusién de las consultas mds significativas expedidas por el CTCP
D. Otros
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Desarrollo:

A. Verificacién del quorum
Se efectud la verificacién del quorum, determinando que la asistencia es de cinco (6) de los
siete (7) entidades participantes, lo que permite quorum para desarrollar la reunién.

B. Discusién sobre el tema de la cripto-moneda
Los participantes opinaron sobre el manejo de la cripto-moneda asi:

e Para el IASB, se debe manejar de forma similar a un instrumento financiero, medido a
valor razonable.
En Japén, se estd reconociendo como un inventario medido a valor razonable.
En México, no se le da tratamiento como instrumento financiero, pues consideran que
no hay un mercado activo.

e También puede considerarse que se asimila a un inventario.
En Venezuela, se considera como instrumento financiero, pues el respaldo es el petréleo.
Las cripfomonedas pueden asimilarse a un intangible, porque lo que se compra es una
tecnologia.

e Para SB, puede corresponden con un activo financiero, pues alguien se obliga a pagar
y alguien tiene derecho a recibir.

e Para DSP, en este mercado existe una cémara de compensacién que fija la cotizacién
de la cripto-moneda y efectda el intercambio; de hecho hasta ahora las personas que
han transado en esta moneda les han pagado.

C. Discusién de las consultas més significativas expedidas por el CTCP entre el 23/03/2018 y
el 22/04/2018

1. Consulta 2018-168

Consulta

Segun la interpretacién de las NORMAS NIIF PLENAS Y NIIF PARA PYMES, se dice que el
anticipo de impuesto de renta no se deberia contabilizar a cierre de cada afio sino sélo
hasta el momento en que se paga, que es el que se estéd reconociendo y da derecho al
menor valor del impuesto, segin la normatividad que se estaba manejando en el Decreto
2649 siempre se reconocia el anticipo a cierre de afio en una cuenta de anticipo de mi
activo, independiente de que la renta la pagara el préximo afio como es debido, segun esto
formulo la siguiente pregunta.
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Somos una compaiiia grupo 2 que maneja NIIF PARA PYMES, qué tan relevante podria ser
para mis estados financieros que yo si reconozca este anticipo de renta a cierre del afio que
pago en el afio siguiente? o sélo se tendria que revelar? porqué mirando la naturaleza de
la obligacion independiente de que lo pague en el préximo afio, a cierre de cada afio ya
tengo una obligacién y es el de reconocer un anticipo de renta para el afio gravable
préximo. Estaria mal contabilizarlo en mi cuenta 1355 de anticipos de impuestos2

Respuesta

Un anticipo se registra cuando él ha sido pagado, de tal manera que la causacién de
anticipos o la causacién de gastos pagados por anticipado no es un procedimiento aceptado
en las NIIF, debido que el reconocimiento se realizaria cuando ocurre lo siguiente:

* Causacién del hecho econémico cuando se cumplen los criterios de reconocimiento, y la
entidad no ha realizado el pago.
* Causacién del activo por anticipo, cuando sin cumplirse los criterios de reconocimiento, la
entidad ya ha realizado el pago.

También, la NIC 12 y la seccién 29 de la NIIF para las PYMES, establecen la obligatoriedad
de presentar en términos netos (compensados) el impuesto corriente, si existe el derecho legal
d compensar dichos importes, y si la entidad tiene la intencién de liquidar por el importe
neto, o liquidar el activo y el pasivo simulténeamente (situacién que ocurre al presentarse la
declaracién de renta y complementarios)

Si por alguna razén la entidad desea causar el anticipo por impuesto de renta, su efecto
seria igual al que ocurrird si dicha causacién no se hubiese realizado. En conclusién el efecto
en los estados financieros, de causar o no causar el anticipo relacionado con el impuesto de
renta y complementarios, termina no teniendo efecto en la situacién financiera de la entidad.

Comentarios del Comité

DSP:
e No comparte el parrafo abajo descrito, se deberia eliminar de la respuesta.

Si por alguna rozén la entidad desea causar el anticipo por impuesto de renta, su efecto seria igual ol
que ocurrira si dicha causacion no se hubiese realizado, lo anterior lo observamos a través del siguiente
ejemplo:

o Lo que hay que preguntarse es si hay un activo y un pasivo diferentes, y ademds qué es
lo que genera la obligacién, la presentacién de la declaracién de renta o las
operaciones realizadas durante el afio.

o El hecho generador es que exista utilidad, y sobre esta se deberia liquidar el anticipo.
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e Si el pasivo se liquida por una via diferente a cruzarlo o compensarlo con el activo, el
anticipo se presentaria como un deudor.

¢ Se liquida anticipo de renta para el afio posterior, siempre que en el afio de liquidacién
de la renta haya impuesto a cargo.

SB:
¢ Lo que genera la obligacién es la presentacién de la declaracién de renta.
e El anticipo nace cuando se pague.

LHM:
e Siesta operacién se hace al 31/12, el efecto entre el active y el pasivo seria cero.
e Se deberia tener en cuenta el articulo 807 del E.T.

LVG:

e Los anticipos no deben causarse, solamente se reconocen cuando estos son pagados

Conclusién del Comité
Se recomienda dar alcance a la consulta y redactar mejor el parrafo.

Conclusién del CTCP
No es necesario realizar modificacién

2. Consulta 2018-222

Consulta

He evidenciado que algunas empresas del sector real, registran el Valor Neto de Realizacién
como un gasto y otras como un costo de ventas, al respecto la NIC 2 solamente dice lo
siguiente:

“Reconocimiento como un gasto 34. Cuando los inventarios sean vendidos, el importe en
libros de los mismos se reconocerd como gasto del periodo en el que se reconozcan los
correspondientes ingresos de operacién. El importe de cualquier rebaja de valor, hasta
alcanzar el valor neto realizable, asi como todas las demds pérdidas en los inventarios, serd
reconocido en el periodo en que ocurra la rebaja o la pérdida. El importe de cualquier
reversion de la rebaja de valor que resulte de un incremento en el valor neto realizable, se
reconocerd como una reduccién en el valor de los inventarios que hayan sido reconocidos
como gasto en el periodo en que la recuperacién del valor tenga lugar”.

Respuesta
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El valor neto de realizacién es una medicién del inventario permitido por la NIC 2 -
Inventarios, sin embargo, para realizar cualquier ajuste, debe primero compararse el valor
en libros del inventario al costo frente al valor neto realizable y si, este Gltimo es menor, se
considerard que hcy deterioro de su valor, es decir, se reconocerd una pérdido por el menor
valor del inventario registrado.

Ahora bien, las Normas Internacionales de Informacién Financiera no establecen una
diferencia entre gasto y costo, sin embargo, para efectos de presentacion del Estado de
Resultados Integral en el parrafo 103 de la NIC 1 establece como segunda forma de desglose
de gastos el método de la “funcién de los gastos” o del “costo de las ventas” y clasifica los
gastos de acuerdo con su funcién como parte del costo de las ventas o, por ejemplo, de los
costos de actividades de distribucién o administracién.

Asi mismo, como lo menciona el parrafo 5.10 del nuevo Marco Conceptual de Informacién
Financiera emitido por el IASB recientemente (versién 2018), si no se reconoce un activo ni
un pasivo y se incurre en un desembolso, se reconocerd como gasto. Por tanto, en opinién
de este consejo deberd reconocerse el deterioro como gasto ya que tendria un efecto
importante en la presentacién y andlisis del desempefio de la Entidad.

Comentarios del Comité

JE:
o El deferioro serd un menor valor del inventario, el IASB no especifica nada al respecto,
por ende, se podra colocar en el inventario o en ofra linea.

MCH:

o En el glosario de las NIIF no hay una definicién de utilidad operacional, ni de utilidad
neta, por tanto, si la entidad utiliza lineas para utilidad bruta y operacional dentro del
estado de resultados, seria necesario denominar como costo el valor del deterioro de los
inventarios, de lo contrario lo puede denominar como lo hace el IASB, es decir gasto.

DSP:

o En el IASB no se hace diferencia entre el costo y el gasto.

o En el estado de resultados, cuando los gastos se presentan por el método de naturaleza,
el costo de ventas hace parte del gasto.

o La separacién del costo de ventas del resto de los gastos en el estado de resultados, es
un problema de medicién de la gestién de los administradores.

SB:

o En el IASB no se hace diferencia entre el costo y el gasto.
o El costo de venta al haber pasado por resultados hace parte del gasto.
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WFF:

e Hay que recordar, que las NIIF establecen que cada entidad puede establecer criterios
de agregacién o separacién de las partidas segin su materialidad.

e El problema se daria cuando se analizan importes brutos y netos.

LVG:

e La entidad debe definir, de acuerdo con su negocio, donde debe presentar las pérdidas
por deterioro, como un gasto, como un costo de ventas o como otros gastos, de acuerdo
con el origen del deterioro.

Conclusién del Comité
Se recomienda realizar alcance, aclarando cudl es el método de presentaciéon de los gastos
en el estado de resultados.

Conclusién del CTCP

No es necescrio realizar modificacién

3. Consulta 2018-253

Consulta

1. Cudles son los métodos de depreciacién que existen en materia contable y que son de
aplicacién en Colombia, teniendo en cuenta que el parrafo 62 de la NIC 16, habla de que
pueden utilizarse diversos métodos de amortizacién para distribuir el importe amortizable
de un activo de forma sistemdtica a lo largo de su vida dtil. Entre los mismos se incluyen el
método lineal (linea recta), el método de amortizacién decreciente y el método de unidades
de produccién; 3La norma sélo menciona tres métodos de depreciacién, pero, existen més
métodos expresamente aceptados? ;Cudles son?

2. 3Teniendo en cuenta que existe un método de amortizacién decreciente, se puede utilizar
otro método que sea de amortizacién creciente? Este método seria lo inverso al método que
habla la norma (decreciente); Si se puede aplicar? De ser posible su utilizacién, 3qué se
debe hacer para su correcta aplicacién?

3. ;:Qué vida dtil estimada se le puede asignar a los bienes tomados en Leasing, la vida dtil
teniendo en cuenta la vigencia del contrato de arrendamiento leasing, o la vida Gtil estimada
del bien como tal sin importar la vigencia del contrato?
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Respuesta

Pregunta 1: En los pérrafos 60 y 62 de la NIC 16, la definicién del método de depreciacién
debe hacerse en funcién de las condiciones de uso del activo, y los ejemplos plasmados en
el parrafo 62 son una guia simplemente. Sin embargo, la entidad podra seleccionar uno de
ellos o cualquier otro que considere esté en funcién de las condiciones de uso. Ahora bien,
es preciso aclarar que el CTCP no es compefente para determinar los métodos de
depreciacién que puedan usar y/o aplicar las entidades.

2. El método de amortizacién de saldos decrecientes implica el reconocimiento en los
primeros afios de una amortizacién menor que en los Gltimos afios. Si la entidad considera
que aquel es el patrén que va a reflejar los beneficios econémicos futuros del activo, podria
tomarlo como estimacién contable. Sin embargo, en opinién de este Consejo, este método
de amortizacién, para la mayoria de elementos de propiedades, planta y equipo de la
entidad, no seria el més apropiado, porque por lo general durante los primeros afios de
vida ¢til es cuando el activo va generar mayores beneficios econémicos.

3. La vida 0til del activo en arrendamiento financiero dependerd de la destinacién del bien,
es decir, si se van a consumir los beneficios econémicos en el plazo del contrato o si se
consumirdn, por parte de la entidad, durante un tiempo mayor o menor, segin sea el caso.

Comentarios del Comité

El parrafo “Sin embargo, la entidad podrd seleccionar uno de ellos o cualquier otro que
considere esté en funcién de las condiciones de uso” no deberia ir en la respuesta.

Conclusién del Comité

Se recomienda dar alcance, referenciando la NIC 8, y hacer mds claro el parrafo, diciendo
que se puede usar cualquier método que refleje el patrén de consumo de los beneficios del
activo.

Conclusién del CTCP
No es necesario realizar modificacién
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4. Consulta 2018-165

Consulta

Al cierre del afio 2016 la sociedad, tuvo los siguientes movimientos accionarios:

1. los cinco accionistas vendieron sus acciones en cabeza de uno de ellos.
2. Iguclmente, la sociedad se transformé mediante escritura piblica en una SAS.
3. Para efectos del pago de las acciones a los antiguos accionistas, el nuevo y Gnico
accionista de la sociedad realizé la venta de algunos activos fijos de la sociedad (sic)
quedando un saldo a su cargo y en consecuencia como una cuenta por cobrar a favor de la
sociedad.

Dada la imposibilidad por parte del deudor (accionista Gnico) de pagar la obligacién, al
cierre del aio 2017 se pretende castigar la cuenta, aclarando que al efectuar el respectivo
registro contable, la sociedad no entra en causal de disolucién.

La pregunta al respecto es la siguiente:

Se puede efectuar el registro afectando la cuenta del patrimonio denominada resultados de
ejercicios anteriores o Castigar la cartera con cargo a los resultados del presente ejercicio o
hay alguna otra posibilidad recomendada por ustedes.

Respuesta

En relacién con los temas contables referidos en su consu!ta, debe tenerse en cuenta que
cuando una entidad adquiere sus propias acciones, debe cumplir las normas establecidas
en la legislacién comercial, entre las que se incluye la de haber constituido previamente una
reserva con cargo a las utilidades del ejercicio. Si existe alguna duda en relacién con la
contabilizacién de la transaccién de compra — venta de las acciones, se debe revisar si esta
reserva fue previamente constituida.

En relacién con el saldo de cuentas por cobrar que la SAS mantiene con el accionista que
adquirié las participaciones de los demds asociados, y que entendemos resulta de la
utilizacién de los fondos que se obtuvieron por la venta de los activos de la sociedad, este
consejo es de la opinién que no es adecuado disminuir directamente el capital ni constituir
una provisién con cargo al estado de resultados, dado que mediante estos registros se
pueden estar incumpliendo disposiciones de la legislacién comercial que establecen
tratamientos especificos para la disminucién del capital y la recompra de las acciones por
parte de una entidad. Lle corresponderd a la Superintendencia de Sociedades emitir
orientacién sobre este tema y evaluar la legalidad de esta transaccion.
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Comentarios del Comité

MCH:

Se debe analizar la parte legal para saber si es viable castigar la cartera.

Considera que no se puede dar de baja la cartera.

Esta transaccién en el fondo se trata de una reduccién de capital sin cumplir con
requisitos legales.

DSP:

SB:

Aunque se trata de dos transacciones 1) venta de las acciones por parte de los
accionistas a un solo accionista, 2) Venta de activos, la informacién que suministran en
la consulta hace ver que las dos transacciones fueron tomadas como una sola
fransaccién, donde se fabrica una cuenta a cobrar y una cuenta a pagar en cabeza de
la misma persona, de tal manera que se presenta el fenémeno de la confusién, por ende
un neto que deja la operacién en cero.

No se puede confundir el tema juridico con el técnico contable, contablemente hay una
disminucién de capital.

Hay dos operaciones, una venta de acciones entre socios, que no debia afectar la
sociedad, y una venta de activos, la cual afecta el patrimonio de la sociedad.

Conclusién del Comité
Se recomienda dar un alcance, pues no se trata de una readquisicién de acciones, se trata

de una venta de acciones entre accionistas y una posterior venta de activos por parte dela
sociedad.

Conclusién del CTCP
No es necesario realizar modificacién

Consulta 2018-219

Consulta

Una compafiia cuando revisé a que grupo pertenecia evalué y pertenecia al grupo Il; en el
afio 2016 el nimero de empleados aumento a més de 200 trabajadores (230) en qué
momento se pasa al grupo |, o puede seguir en el grupo 112
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Respuesta

Si una entidad es clasificada en el Grupo 2, y durante el afio 2016 determina que cumple
los requisitos para ser clasificada en el Grupo 1, esta debe elaborar sus primeros estados
financieros bajo el nuevo marco técnico, al cierre del 31 de Diciembre de 2018, teniendo
como fecha inicial de transicién (esto es la fecha en que se elabora el estado de situacién
financiera de apertura) el 1 de enero de 2017. Al cierre del afo 2017, los estados
financieros que producirian efectos legales, serian los Gltimos estados financieros preparados
segun el marco técnico del Grupo 2.

Comentarios del Comité

JE: El cambio de politica contable se debe hacer hacia una fecha de transicién atrds que no
tiene efectos legales para reporte, haciendo los ajustes para poder usar las exenciones de la
aplicacién por primera vez de las NIIF.

MCH:

e El cambio se debe hacer hacia adelante, el afio en que se presenta el cambio tendrd una
parte bajo marco normativo de empresas del sector piblico y a partir de septiembre
bajo normatividad para el sector privado.  Es necesario hacer revelaciones.

DSP:

o El cambio se debe hacer hacia adelante, el afio en que se presenta el cambio tendré una
parte bajo marco normativo de empresas del sector piblico y a partir de septiembre
bajo normatividad para el sector privado.

SB:

e El cambio se debe hacer hacia adelante, el afio en que se presenta el cambio tendré una
parte bajo marco normativo de empresas del sector piblico y ofra parte bajo
normatividad para el sector privado.

LHM:

e El cambio se debe hacer hacia adelante, el afio en que se presenta el cambio tendré una
parte bajo marco normativo de empresas del sector piblico y a partir de septiembre
bajo normatividad para el sector privado. Es necesario hacer revelaciones.

WFF:
* Laentidad debe presentar hasta el cierre de afo los EEFF bajo marco del sector piblico.
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LVG:

o los cambios de politicas contables deben ser retroactivos, por lo que hasta no tener
informacién comparativa la entidad deberd presentar informacién bajo el marco
normativo anterior (RCP).

Conclusién del Comité

El cambio se debe hacer hacia adelante, el afio en que se presenta el cambio tendré una
parte bajo marco normativo de empresas del sector piblico y a partir de septiembre bajo
normatividad para el sector privado. Es necesario hacer revelaciones.

5. Consulta 2018-220

Consulta

La compania "A" posee el 75% de "B" y registra la inversién por método de participacién,
La compania "A" posee el 12,5% de "C" y registra la inversién por método de costo, La
compania "C" posee el 25% de "B", y registra la inversién por método de costo. Al
determinar el interés minoritario en la consolidacién de A con B se debe eliminar solo el
25% restante o se debe considerar que existe una participacién indirecta adicional de A en
B a través de C (12,5% x 25% = 3,125%)2 Es decir, si el interés minoritario quedaria en el
21,875%2  En caso de que al consolidar se deba considerar una participacién adicional
de A con B, se entenderia que sélo se aplicaria sobre la utilidad?

Respuesta

De acuerdo con lo anterior, las participaciones controladoras y no controladoras se medirdn
en los estados financieros consolidados sobre la base de las participaciones directas e
indirectas (a través de subsidiarias) poseidas por la matriz. Respecto del ejemplo planteado
por el consultante se podria concluir lo siguiente: Si “A” es la controladora, debe consolidar
a la subsidiaria “B” y sobre ella calcular una participacién no controladora equivalente
25% de la participacién. Respecto de la participacién mantenida en la entidad “C”, debe
analizarse si existe control, influencia significativcl, control conjunto, o ninguno de los
anteriores. Si no existe control entre la entidad “A” sobre la entidad “B”, entonces debe
tratarse por el método de la participacién, al costo, o de conformidad con la norma o seccién
de instrumentos financieros, segin corresponda. La participacién de la entidad “C” en la
entidad “B”, de la cual es propietaria del restante 25%, debe incluirse como una
participacién no controladora en los estados financieros consolidados de la entidad “A”,
debido que la entidad “A” no ejerce control sobre la entidad “B” y por lo tanto no se puede
afirmar que posea el 100% de la entidad “C” de forma indirecta o indirecta.
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Comentarios del Comité

JE, MCH, DSP, SB, LHM, WFF:

e La participacién minoritaria es de 25% de manera directa menos el 3.125% de manera
indirecta, es decir 21.875%

LHR, LVG:

e La participacién minoritaria es del 25%

Conclusién del Comité
Se recomienda realizar alcance, pues la respuesta deberia ser que la participacion
minoritaria es del 21.875%

D. Otros
e Tener en cuenta que en el decreto del afio 2018, se debe incluir el tema de qué marco

técnico usar cuando dentro del mismo afio se cambia de ser una entidad del sector
publico al privado, o se cambia de grupo.
e La préxima reunién se hard el dia 06/06/2018, en las instalaciones del CTCP

Habiéndose agotado los teyé)k: reunién se cierra a las 10.20 a.m.

//"\ Fa)
' _»j\) /
LEONARDO YARON GARCIA MARIA AMPARO PACHON PACHON
Consejero eﬂcargado del Comité Secretaria Técnica
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